
 

 
 

 
 

ประกาศนายทะเบียน 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการใช้ชื่อหรือคำแสดงช่ือในธุรกิจ 

ของนายหน้าประกันชีวิต 
พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 
 

เพ่ือกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการใช้ชื่อหรือคำแสดงชื่อในธุรกิจของนายหน้า
ประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ วรรคสอง แห่ งพระราชบัญญั ติประกันชีวิต  
พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ นายทะเบียนจึงออก
ประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 
ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศนายทะเบียนเรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการใช้

ชื่อหรือคำแสดงชื่อในธุรกิจของนายหน้าประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๗” 
 
ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
ข้อ ๓  ในประกาศนี้  
“นายหน้าประกันชีวิต” หมายความว่า นายหน้าประกันชีวิต ตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต  
“สำนักงานนายหน้าประกันชีวิต” หมายความว่า สถานที่ที่บุคคลธรรมดาซึ่งได้รับใบอนุญาต 

เป็นนายหน้าประกันชีวิตจัดตั้งขึ้น เพ่ือใช้เป็นสถานที่สำหรับปฏิบัติหน้าที่ในฐานะนายหน้าประกันชีวิต ทั้งนี้  
ไม่รวมถึงสถานที่ของนิติบุคคลซึ่งได้รับใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันชีวิต 

“บริษัท” หมายความว่า บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต 
“นายทะเบียน” หมายความว่า เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ

ประกันภัย หรือผู้ซึ่งเลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยมอบหมาย  
“สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ

ประกันภัย  
 

                   ข้อ ๔  นายหน้าประกันชีวิตสามารถใช้ชื่อหรือคำแสดงชื่อในธุรกิจว่า “ประกันชีวิต” หรือคำอ่ืน
ใดที่มีความหมายเช่นเดียวกันได้ 
 

ข้อ ๕  นายหน้าประกันชีวิตที่ประสงค์จะจัดตั้งสำนักงานนายหน้าประกันชีวิต โดยใช้ชื่อหรือคำ
แสดงชื่อในธุรกิจว่า “ประกันชีวิต” หรือคำอ่ืนใดที่มีความหมายเช่นเดียวกัน จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไข ดังต่อไปนี้  

 
 



 
๒ 

 

 

 

(๑) มีปา้ยชื่อติดไว้ที่หน้าสำนักงานนายหน้าประกันชีวิตให้เห็นได้โดยชัดเจน และชื่อสำนักงาน 
นายหน้าประกันชีวิตให้ขึ้นต้นด้วยข้อความว่า “สำนักงานนายหน้าประกันชีวิต”ตามด้วยชื่อนายหน้าประกันชีวิต
เจ้าของสำนักงานที่ได้รับใบอนุญาต  

(๒) ป้ายอ่ืนใดที่ยึดติดกับอาคารสำนักงานนายหน้าประกันชีวิตที่อาจทำให้เข้าใจว่าเป็นป้าย 
ที่บ่งบอกถึงที่ตั้งของสำนักงานนายหน้าประกันชีวิตต้องมีลักษณะตาม (1)  

(๓) แสดงใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันชีวิตและหนังสือรับมอบอำนาจจากบริษัทให้มีสิทธิ 
รับเบี้ยประกันภัยในนามของบริษัท ไว้ในที่เปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สำนักงานนายหน้าประกันชีวิตนั้น  

 
ข้อ 6 การนำส่งข้อมูลการจัดตั้ง การย้าย หรือการยกเลิกสำนักงานนายหน้าประกันชีวิต  

ซึ่งมีการดำเนินการที่เกี่ยวกับชื่อหรือคำแสดงชื่อตามข้อ ๕ ให้นายหน้าประกันชีวิตแจ้งข้อมูลให้สำนักงานทราบ 
ภายในสิบห้าวัน ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ผ่านช่องทางทีส่ำนักงานกำหนดอย่างน้อยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

(๑) ชื่อสำนักงานนายหน้าประกันชีวิต 
(๒) เลขที่ใบอนุญาตเจ้าของสำนักงานนายหน้าประกันชีวิต 
(๓) ที่อยู่หรือพิกัดที่ตั้งสำนักงานนายหน้าประกันชีวิต 
(๔) หมายเลขโทรศัพท์สำนักงานหรือหมายเลขโทรศัพท์เคลื่อนที่และไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์

เจ้าของสำนักงานนายหน้าประกันชีวิต 
 
ข้อ 7  ในกรณีที่นายหน้าประกันชีวิตไม่ปฏิบัติตามประกาศนี้ นายทะเบียนอาจมีคำสั่งให้

นายหน้าประกันชีวิตดังกล่าว กระทำการ งดเว้นกระทำการ หรือดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้อง ภายในระยะเวลา 
ที่กำหนด  

หากไม่มีการดำเนินการตามที่นายทะเบียนสั่งการตามวรรคหนึ่ง นายทะเบียนอาจมีคำสั่งให้
ยกเลิกการใช้ชื่อนายหน้าประกันชีวิตได้  
 

ข้อ 8  สำนักงานนายหน้าประกันชีวิตที่ได้จัดตั้งขึ้นก่อนวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ ให้สามารถ
ดำเนินการได้ต่อไป โดยให้ดำเนินการให้เป็นไปตามที่ประกาศนี้กำหนดภายในสามร้อยหกสิบวันนับแต่วันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

            ประกาศ ณ วันที่            
 
 
 

(นายชูฉัตร ประมูลผล) 
เลขาธิการ 

คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 


